ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 декабря 2013 г. N 362-п

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЗАКАЗНИКА
РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ОЗЕРО ЛЕНЕВО"

В соответствии с пунктом 2 статьи 23 Федерального закона "Об особо охраняемых природных

территориях", пунктами 7, 8.2 статьи 4 Закона Омской области "Об охране окружающей среды в
Омской области" Правительство Омской области постановляет:

1. Образовать государственный природный заказник регионального значения "Озеро
Ленево".

2. Утвердить:
1) Положение о государственном природном заказнике регионального значения "Озеро

Ленево" (приложение N 1);
2) описание границ государственного природного заказника регионального значения "Озеро

Ленево" (приложение N 2).

Губернатор Омской области,
Председатель Правительства

Омской области
В.И.Назаров

Приложение N 1
к постановлению Правительства Омской области

от 24 декабря 2013 г. N 362-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о государственном природном заказнике
регионального значения "Озеро Ленево"

1. Государственный природный заказник регионального значения "Озеро Ленево" (далее -

заказник) является особо охраняемой природной территорией регионального значения и
находится в ведении Министерства природных ресурсов и экологии Омской области (далее -
Министерство).

2. Заказник имеет комплексный профиль и предназначен для сохранения и восстановления
природного комплекса озера Ленево.

3. Территория заказника учитывается при разработке территориальных комплексных схем,
схем землеустройства и районной планировки.

4. Целями создания заказника являются:
1) восстановление природного комплекса заказника и сохранение его в естественном

состоянии;
2) поддержание необходимого экологического баланса и стабильности функционирования

экосистемы;
3) экологическое образование, экологическое просвещение и развитие познавательного

туризма.
5. Задачами заказника являются:
1) снижение антропогенной нагрузки на природный комплекс;

consultantplus://offline/ref=C60B7E8F20A633C24BB5749C51A01822BDBACCBFBB57EF6AC2B917275F3441EAC3C057E63ED9AE477FN6D
consultantplus://offline/ref=C60B7E8F20A633C24BB56A9147CC472BB4B494BABB53E73C9DE64C7A083D4BBD848F0EA47AD4AB41FF16A077N4D
consultantplus://offline/ref=C60B7E8F20A633C24BB56A9147CC472BB4B494BABB53E73C9DE64C7A083D4BBD848F0EA47AD4AB41FF16A077N7D

2) создание условий для организованного отдыха населения;
3) проведение научных исследований;
4) ведение эколого-просветительской работы.
6. На территории заказника запрещается любая деятельность, если она противоречит целям

создания заказника или причиняет вред природному комплексу и его компонентам, в том числе:
1) загрязнение озера Ленево неочищенными сточными и (или) дренажными водами,

вредными (загрязняющими) веществами;
2) размещение мусора и отходов производства и потребления;
3) организация туристских стоянок и разведение костров за пределами специально

предусмотренных для этого мест;
4) размещение на территории заказника механических транспортных средств;
5) проезд граждан на механических транспортных средствах вне дорог общего пользования,

кроме работников Министерства, Главного управления лесного хозяйства Омской области,
бюджетного учреждения Омской области "Управление по охране животного мира",
муниципального казенного учреждения "Пять озер - Муромцево", а также должностных лиц иных
органов государственной власти, уполномоченных в сфере охраны окружающей среды, при
исполнении ими должностных обязанностей;

6) уничтожение и изъятие из естественной природной среды животных и растений,
занесенных в Красную книгу Омской области;

7) заготовка и сбор недревесных, пищевых лесных ресурсов, лекарственных растений (за
исключением заготовки, сбора указанных лесных ресурсов, лекарственных растений гражданами
для собственных нужд);

8) промысловая, спортивная и любительская охота;
9) пастьба скота, заготовка сена;
10) неконтролируемое выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных

горючих материалов;
11) распашка земель (за исключением осуществления лесохозяйственной деятельности,

связанной с использованием, охраной, защитой и воспроизводством лесов);
12) вырубка деревьев и кустарников (за исключением осуществления лесохозяйственной

деятельности, связанной с использованием, охраной, защитой и воспроизводством лесов);
13) строительство и размещение зданий, строений и сооружений, не связанных с

инфраструктурой заказника;
14) повреждение информационных знаков, плакатов и других объектов инфраструктуры

заказника.
7. На территории заказника по согласованию с Министерством допускается:
1) проведение научных исследований;
2) ведение эколого-просветительской работы.
8. Регулирование численности диких животных, обитающих на территории заказника,

осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
9. Охрана территории заказника и обеспечение его функционирования осуществляются

бюджетным учреждением Омской области "Управление по охране животного мира".
10. Границы заказника обозначаются на местности по периметру его территории

информационными знаками.

_______________

Приложение N 2
к постановлению Правительства Омской области

от 24 декабря 2013 г. N 362-п

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ
государственного природного заказника
регионального значения "Озеро Ленево"

Территория государственного природного заказника регионального значения "Озеро

Ленево" располагается в Муромцевском муниципальном районе Омской области. Площадь
территории заказника составляет 125 га.

Территория государственного природного заказника регионального значения "Озеро
Ленево" имеет следующие границы:

- северная - от точки 1, расположенной на западной границе земельного участка с
кадастровым номером 55:14:000000:956 в 800 метрах севернее точки пересечения западной
границы земельного участка с кадастровым номером 55:14:000000:956 и южного ответвления
грунтовой дороги к деревне Надеждинка Муромцевского муниципального района Омской области,
до точки 2, расположенной в 1 км восточнее точки 1;

- восточная - от точки 2 до точки 3, расположенной юго-восточнее точки 2 на пересечении с
южным ответвлением грунтовой дороги к деревне Надеждинка Муромцевского муниципального
района Омской области; от точки 3 до точки 4, расположенной в 400 м юго-западнее точки 3;

- южная - от точки 4 до точки 5, расположенной западнее точки 4 на западной границе
земельного участка с кадастровым номером 55:14:000000:956;

- западная - от точки 5 по западной границе земельного участка с кадастровым номером
55:14:000000:956 до точки 1.

_______________